地址：广州市越秀区东风东路555号粤海集团大厦13楼 邮编：510050

广 东 省 医 师 协 会

关于召开2022年广东省医师协会神经外科
医师分会年会的通知

(第三轮)

各相关单位及专业医师：

为提高神经外科专业医师诊疗水平，由广东省医师协会神经

外科医师分会主办，南方医科大学珠江医院承办、中山市人民医

院协办的“2022广东省医师协会神经外科医师分会年会”将于2023

年3月25 - 26 日在中山市召开。现将会议有关事宜通知如下：

一 、内 容 (议程详见附件)

(一)神经外科领域新技术、新进展；

(二)广东省医师协会神经外科医师分会全委会、常委会;

二 、时间： 2023年3月25-26日；

二、 地 点：中山市保利艾美酒店；

四 、参会人员： 分会全体委员，神经外科及相关专业医师；

五、 其他： 本次会议免注册费。会务组统一安排食宿，住宿、

交通费用自理。

附件：会议议程

广东省医师协会神经外科医师分会

2023年2月24日

联系人：南方医科大学珠江医院孙新林13580314218

中山市人民医院 李亮明13823991393

广东省医师协会 萧 宁13640602565

附件

2022广东省医师协会神经外科医师年会

会议议程

地点：中山市保利艾美酒店

2023年3月25日

时间 内 容

16:00-16:30 常委会 贵宾厅

16:30-17:00 全委会 贵宾厅

17:00-18:00 卫星会 贵宾厅

14:30-16:00 卫星会 越秀厅

18:00-21:00 工作晚餐 大宴会厅

2023年3月26日

开幕式 主持：李亮明/朱永华 大宴会厅

8:30-9:00 领导讲话

主会场

第一节学术报告
主持人：赵世光、漆松涛、潘伟生、王海军、柯以铨

9:00-9:20 功能神经外科发展历史与现状
李勇杰

香港大学深圳医院

9:20-9:40 颅底复杂肿瘤的精细化管理
王业忠

广医二院

9:40-10:00 儿童脑胶质瘤的临床特点及手术方法选择
张旺明

南方医科大学珠江医院

10:00-10:20 神经内镜幕下小脑上入路切除四叠体区肿瘤
黄国栋

深圳大学附属第一医院

10:20-10:40 海绵窦肿瘤的手术治疗
鲁明

三九脑科医院

10:40-10:50 茶歇

主会场

第二节学术报告
主持人：王伟民、郭英、李维平、许海雄

10:40-11:00 精益求精-颈动脉内膜剥脱术细节探讨
唐凯

广东省人民医院

11:00-11:20
SEEG引导下射频热凝治疗海马硬化癫痫的体会 李卫

暨南大学附属第一医院

11:20-11:40 神经外科手术风险与对策
林少华

中山市人民医院

11:40-12:00 机器人时代的自发性脑出血治疗理念改变

李忠华

广西壮族自治区百色市人民

医院

12:00-13:00

午餐会：睿米机器人手术直播

主持： 郭英教授

术者： 郭燕舞教授团队

大宴会厅

午餐

神经肿瘤专题 贵宾厅

第一节学术报告 主持人： 黄国栋、叶敏、牟永告、李雪松、何东升

12:30-12:45 眶颧入路的解剖、技术要点及临床应用
张祎年

南方医科大学珠江医院

12:45-13:00 颅咽管瘤的显微手术切除
郭文龙

广东省人民医院

13:00-13:15
从两例胶质瘤诊治带来的思考--胶质瘤的演化和治疗出

路探讨

梁朝峰

中山大学附属第三医院

13:15-13:30 难治性鞍区病变基于类器官培养的靶向治疗初步结果
刘忆

南方医科大学南方医院

13:30-13:45 多学科联合手术治疗颈静脉球区肿瘤一例分享
文世宏

惠州市第三人民医院

第二节学术报告 主持人：邓跃飞、张威、王向宇、黄理金、陈刚

13:55-14:10 颅内外高流量血管搭桥的临床应用
张作洪

香港大学深圳医院

14:10-14:25
双侧开颅单侧颅底纵裂经大脑镰入路手术治疗前颅底肿

瘤

张良

三九脑科

14:25-14:40 Cushing病内镜手术治疗

14:40-14:55

胡继良

深圳人民医院

13例脑干占位治疗特点及疗效分析

14:55-15:05

杨孔宾

广州医科大学附属第五医院

垂体生长激素腺瘤的治疗策略及疗效

15:05-15:15

肖仕印

广州医科大学附属第二医院

茶歇

主持人：曹志凯、郑勇、张志强、刘保国、刘飞第三节学术报告

15:05-15:20 球囊通道辅助脑室内肿瘤切除
张发兵

南方医科大学珠江医院

15:20-15:35 颅颈交界区病变的外科治疗
仪新锋

珠海市人民医院

15:35-15:50 脑胶质瘤临床试验历史，现状和展望
陈凡帆

深圳大学附属第一医院

15:50-16:05 颅底肿瘤硬脑膜缝合水密修补体会
颜扬

中山大学附属第五医院

15:05-16:20 基层医院如何开展脑肿瘤收治
岑庆君

肇庆市第一人民医院

第四节学术报告 主持人：周东、邵强、李国峰、谢泽宇

16: 20-16:35 鞍结节脑膜瘤的显微外科策略与手术技巧
岑宇翔

广州医科大学附属第二医院

16:35-16:50
糖尿病患者经鼻蝶入路鞍区肿瘤切除术脑脊液漏的修补

策略

陈志勇

暨南大学附属第一医院

16:50-17:05
脑干海绵状血管瘤的显微手术治疗/三脑室肿瘤的显微

手术治疗

左大辉

深圳大学附属第一医院

17:05-17:20 囊性和实性听神经瘤的免疫组化特征
文敏

广州市人民医院

17:20-17:35 多模态影像辅助下复杂颅底肿瘤的微创治疗
简智恒

珠海市人民医院

会议总结 黄国栋

脑血管病专题 海洋厅

第一节学术报告 主持人：舒航、段传志、冯文峰、伍建伟

13:30-13:45 破裂动脉瘤的介入治疗体会
韩志安

中山市人民医院

13:45-14:00 待定
白小欣

广东省中医院

14:00-14:15 脑血管畸形复合手术策略
文 军

暨南大学附属第一医院

14:15-14:30 后循环夹层动脉瘤的治疗体会
王 辉

中山大学附属第三医院

14:30-14:45 web的治疗体会
李西峰

南方医科大学珠江医院

14:45-15:00 急性缺血性卒中串联病变的血管内治疗策略
姬云翔

广州医科大学附属第二医院

15:00-15:10
茶歇

第二节学术报告 主持人：祝刚、廖旭兴、何伟文、伍建明

15:10-15:25 颈动脉慢性闭塞再通临床实践
杜世伟

深圳大学总医院

15:25-15:40 动脉瘤栓塞中微导管塑形技巧体会
张国忠

南方医科大学南方医院

15:40-15:55 双侧海绵窦区硬脑膜动静脉瘘的介入治疗
梁丰

中山大学附属第一医院

15:55-16:05
待定 待 定

16:05-16:20 大脑钱动脉A1近端动脉瘤的介入治疗
黄戈

江门中心医院

16:20-17:35 颅内动脉狭窄血管内治疗
梁建峰

广州医科大学附属第二医院

会议总结 舒 航

创伤重症专题 金瑞厅

第一节学术报告 主持人：吕建平、邱炳辉、伍益、李少鹏、叶锋

13:30-13:45
方体定向软通道技术在神经外科重症创伤救治中的应用

会

骆锦标

广州市人民医院

13:45-14:00 立体定向下引导‘硬通道+软通道’微创治疗脑干出血
李佳岩

珠海市人民医院

14:00-14:15
隐球菌性脑膜炎患者精准脑室-腹腔分流手术及预后分

析

秦峰

中山三院附属岭南医院

14:15-14:30
重型颅脑损伤和术后中枢性低钠血症及相关激素的分泌

异常

方泽鲁

广州医科大学附属第二医院

14:30-14:45 脑动静脉畸形出血期的外科治疗体
王育胜

揭阳市人民医院

14:45-15:00
宏基因组二代测序技术在诊断神经系统感染性疾病中的

应 用

李峰

南方医科大学珠江医院

15:00-15:10 茶歇

第二节学术报告 主持人：许成杰、李成林、任建伟、宁波、金涛

15:10-15:25 神经外科术后下肢深静脉血栓形成临床分析
曹国彬

广州医科大学附属第二医院

15:25-15:40 多模态CT在超6小时时间窗急诊取栓中的使用
张猛

深圳大学附属第一医院

15:40-15:55 颅内动脉瘤破裂出血急性期的处理原则
黄伟佳

南方医科大学第三附属医院

15:55-16:05
神经外科重症耐碳青霉烯类肺炎克雷伯菌杆菌颅内感染

患者治疗经验分享

王华松

珠海市人民医院

16:05-16:20 脑膜转移癌的脑脊液管理
王济舟

中山大学附属第五医院

16:20-16:35 脑出血重症患者监护治疗进展与思考
嘉志雄

广州市人民医院

会议总结 吕建平

功能脊柱脊髓专题 丹枫厅

第一节学术报告 主持人：李卫、朱丹、李方成、许益民、万勇

13:30-13:45 如何精准放置帕金森病DBS刺激电极?
张世忠

南方医科大学珠江医院

13:45-14:00 丘脑底核脑深部电刺激术治疗运动障碍类疾病疗效观察

黄文辉

广州医科大学附属第二医院

14:00-14:15 垫片肉芽肿与复发三叉神经痛
杨超

中山大学附属第一医院

14:15-14:30
神经电生理监测异常肌反应在面神经微血管减压术中的

指导作用

黄兰惠

深圳大学附属第一医院

14:30-14:45 O臂联合机器人在难治性癫痫立体脑电图电极植入术
中的应用体会”

姚晨

深圳大学附属第一医院

14:45-15:00 题叶癫痫手术治疗的总结分析
胡滨

广州医科大学附属第二医院

15:00-15:10 茶歇

第二节学术报告 主持人：张勇、郭强、范翔、钱东翔、高忠恩

15:10-15:25
椎体后路颈7神经移位术治疗脑卒中后偏瘫---5年经验

总结

关靖宇

清远市人民医院

15:25-15:40
脊髓电刺激神经调控术治疗顽固神经病理性疼痛的临床

疗效分析

周强

南方医科大学南方医院

15:40-15:55 痉挛性斜颈的个体化手术治疗
李亮明

中山市人民医院

15:55-16:05
Anterolateral transforaminal approach to epidural

cervical dumbbell schwannomas

张继

中山大学附属肿瘤医院

16:05-16:20 脊髓空洞症的外科诊疗策略及病例分享
张秋生

深圳大学附属第一医院

16:20-16:35
双侧中央区耐药难治性癫痫手术治疗1例病例报道 赵义营

中山大学孙逸仙纪念医院

16:35-16:50 小型移动磁共振在神经外科的临床应用
郭燕舞

南方医科大学珠江医院

16:50-17:05 3D影像技术辅助下三叉神经痛的微创治疗
廖长春

珠海市人民医院

会议总结 李卫

青年专业组专题 越秀厅

第一节学术报告 主持人： 张喜安、许小兵、陈祎招

13:30-13:45 脑胶质瘤智能影像识别与个体化诊疗研究
陈银生

中山大学附属肿瘤医院

13:45-14:00 胶质瘤血管生成拟态：从现象到本质
孙新林

南方医科大学珠江医院

14:00-14:15
受损大脑通过释放靶向骨祖细胞的小细胞外囊泡加速骨

愈合

14:15-14:30

宋千成

南方医科大学南方医院

侵犯马尾神经的幼年性黄色肉芽肿1例治疗及3年随访

14:30-14:45

杨勇

广东省人民医院

岛叶胶质瘤的治疗策略及效果分析

14:45-15:00

李伟

广州医科大学附属第二医院

症状性大脑中动脉闭塞的血运重建治疗
韩建国

深圳大学附属华南医院

15:00-15:10 茶歇

第二节学术报告 主持人： 邱平华、门东海、李百升

15:10-15:25 健侧颈7神经移位术治疗中枢性瘫痪

15:25-15:40

王世勇

暨南大学附属第一医院

颈动脉-大脑中动脉急性串联闭塞再通30例手术体会

15:40-15:55

高修众

广州医科大学附属第二医院

颅眶区病变的手术治疗

15:55-16:05

何海勇

中山大学第三附属医院

糖尿病周围神经疾病治疗策略探讨

16:05-16:20

刘剑

南方医科大学珠江医院

脊髓电刺激神经调控术治疗顽固神经病理性疼痛的临床

疗效分析

16:20-16:35

周强

南方医科大学南方医院

神经内镜经鼻入路手术治疗颅咽管瘤的临床分析
阳吉虎

深圳大学附属第一医院

会议总结 张喜安